
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 05/03/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 27 febbraio 2015,
n. 149
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse I - Adattabilità - Avviso n. 1/2014 - “Riqualificazione O.S.S.
(Operatori Socio Sanitari)”. A.D. n. 1103 del 28/11/2014 pubblicato sul BURP n. 166 del 04/12/2014:
ulteriore terza proroga avvio attività formative e chiusura.
 
 
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Vista la relazione di seguito riportata:
In data 15/05/2014 è stata pubblicato sul BURP n. 62 l’A.D. n. 399 del 09/05/2014 con il quale è stato
approvato l’Avviso n. 1/2014, avente l’obiettivo di promuovere la riqualificazione in O.S.S. (Operatore
Socio Sanitario)riservato prioritariamente al personale ausiliario già in servizio a tempo indeterminato
alle dirette dipendenze delle Aziende Sanitarie Locali, nelle Aziende Ospedaliere Universitarie e negli
II.RR.CC.CC.SS. pubblici, che svolga attività di cura con prestazioni di base rivolte ai pazienti delle
strutture ospedaliere, sanitarie extraospedaliere (hospice, RSA, strutture riabilitative residenziali e
semiresidenziali) e dei servizi domiciliari, ovvero in servizio presso le società in house delle stesse
Aziende.
Con atto dirigenziale n. 1103 del 28/11/2014 pubblicato sul BURP n. 166 del 04/12/2014 sono state

1



approvate le risultanze dell’istruttoria relativa alla Linea d’azione n.1, effettuate dalle Aziende Sanitarie
Locali territorialmente competenti, procedendo alla formulazione delle relative graduatorie, secondo
quanto stabilito al paragrafo B dell’Avviso.
Con il medesimo atto il Servizio Formazione Professionale ha pubblicato le risultanze dell’istruttoria
relativa alla Linea d’azione n.2, per il tramite della piattaforma on line, procedendo alla formulazione
delle graduatorie delle proposte progettuali pervenute entro il termine di scadenza.
Con successivo A.D. n. 1174 del 05/12/2014 pubblicato sul BURP n. 170/2014 il Servizio Formazione
Professionale ha provveduto a rettificare gli errori di stampa nei punteggi assegnati ad alcuni progetti.
Con lo stesso A.D. n. 1103 del 28/11/2014, si è provveduto ad approvare lo schema dell’atto unilaterale
da sottoscrivere con i soggetti assegnatari delle attività formative che, al punto 6 recita testualmente: “Il
soggetto attuatore si impegna avviare le attività didattiche entro e non oltre il 30/01/2015”.
Complessivamente sono stati finanziati n. 132 progetti di riqualificazione.
Ai sensi del paragrafo B) dell’Avviso n. 1/2014 che recita: “Ai fini della formazione delle graduatorie, le
Aziende sanitarie Locali competenti dovranno preliminarmente verificare che il personale interessato alle
procedure di riqualificazione abbia attestato di svolgere mansioni similari a quelle previste nell’Allegato
A.1 del Regolamento regionale n. 28/2007, certificate dal proprio datore di lavoro”.
Considerato che le Aziende sanitarie Locali non hanno concluso le operazioni di accertamento dei
lavoratori entro la data prevista nell’Atto Unilaterale d’Obbligo (30/01/2015) e, di conseguenza, non
hanno potuto garantire l’abbinamento lavoratori/ corso di riqualificazione assegnato ad un organismo di
formazione, con A.D. n. 51 del 30/01/2015, pubblicato sul BURP n. 19/2015, il Servizio Formazione
Professionale ha consentito, ai soggetti attuatori di tali attività, una prima proroga dell’avvio delle attività
formative al 16/02/2015 e con successivo A.D. n. 105 del 13/0272015, pubblicato sul BURP n. 26/2015,
una ulteriore proroga al 02/03/2015.
In data 27/02/2014 il Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accreditamento
della Regione Puglia, responsabile della Linea d’azione n.1 dell’avviso de quo, con nota prot.
AOO_151/27/02/2015n.12840, avente ad oggetto: “Percorso formativo di riqualificazione professionale
in Operatore Socio sanitario di cui all’Avviso n. 1/2014. Rinvio attività formative” richiede: “Con
riferimento all’oggetto, in ragione del mancato completamento, da parte di alcune aziende, delle
operazioni riguardanti l’assegnazione dei lavoratori agli organismi di formazione, si chiede, a codesto
Servizio di voler vagliare l’opportunità di disporre un breve rinvio dell’inizio delle attività formative, ad
oggi fissato per il giorno 02/03/2015”.
 
Tanto premesso,
 
vista la nota del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accreditamento della
Regione Puglia, prot. AOO_151/27/02/ 2015 n.12840;
 
considerate le motivazioni relative al mancato completamento, da parte di alcune aziende sanitarie
locali, delle operazioni riguardanti l’assegnazione dei lavoratori agli organismi di formazione;
 
con il presente atto si intende prorogare ulteriormente l’avvio delle attività formative dei corsi di
riqualificazione che dovrà avvenire entro il 12/ 03/2015.
 
Il termine delle attività formative definito al punto 6. dell’ Atto Unilaterale d’Obbligo per il 30/09/2015,
resta confermato al 16/11/2015, già prorogato con il succitato A.D. n. 105/2015, mentre la validità dell’
Atto Unilaterale d’Obbligo resta confermata al 30/11/2015 e costituisce termine ultimo e perentorio per la
presentazione della rendicontazione finale di spesa.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del

2



Servizio Formazione Professionale.
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di prendere atto della richiesta del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e
Accreditamento della Regione Puglia, prot. AOO_151/27/02/2015n.12840, responsabile della Linea
d’azione n.1 dell’avviso n. 1/2014,
 
- di ritenere valide le motivazioni in essa indicate,
 
- di autorizzare l’ulteriore terza proroga dell’avvio delle attività formative dei corsi di riqualificazione che
dovrà avvenire entro il 12/03/2015;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n. 13/1994.
 
Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 4 pagine,:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n. 13/1994;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata
(P.E.C.).
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco
_________________________

3


